{Ír}
PODER LEGISLATIVO

cÂunna MUNIcIPAL DE PAU Dos FERRos
paúcto vER. FRANcrsco LopES ToReuATo

rNDrcAçÃo Ne 0l% /zozs

Ementa: Requêr um veículo para transportar as
pessoas enfermas do Pêrímetro lrrigado, para
tratamênto nas clínicas, neste município.

da Câmara Municip I de Pau dos Ferros, RN, 2
,1

Gabinete do a o r Sargento Monteiro

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
cEP: 59.900400 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudoíerros.rn.gov.br/

nr
_ !a3go ffoi.ltl^

ãr-r5cirlrábrrau!r

t{oil: 0+tta,a
05o3tlSroortcf

?

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

O Vereador Sargento Monteiro, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e
regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao
esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, um veículo para transportar as pessoas enfermas do perímetro lrrígadq
paÉ tratamento nas clinicas, no município de Pau dos Ferros/RN.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo solicitar à Chefe do poder Executivo
Municipal, sra. Mariana Almeida Nascimento, a disponibilização de um veículo para o transporte
de pessoas enfermas residentes no Perímetro lrrigado, até as clínicas localizadas no município de
Pau dos Ferros/RN.

A solicitação se faz necessária diante da carência de transporte adequado e regular
para atender à população daquela localidade, especialmente os pacientes que necêssitam de
deslocamento contínuo para consultas, exames, fisloterapia e tÍetamentos médicos. Muitos
desses munícipes enfrentam dificuldades financeiras e de mobilidade, o que compromete o
acesso digno e eficaz aos serviços de saúde.

Garantir esse transporte é uma medida de grande relevância social, que
contribuirá significaüvamente para a melhoria da qualidade de vida dessas pessoas, além de
fortalecer o compromisso do poder público com a saúde e o bem-estar da poputação.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade e o apoio dos nobres pares e do
Poder Executivo Municipal para a aprovação e execução desta importante melhoria para o
Perímetro lrrigado.

Errroyroo Etrrovmo
Pau doê FcrÍosrfiN _l_l_